El sotstítol, amb el seu interrogant, pot ésser la gran pregunta que el resultat de la present recerca deixarà en l'ambient de la investigació: és justificat d'haver-la formulada perquè una sèrie de factors ben documentats, obliga o almenys justifica de plantejar-la, el més important dels quals és la decisió del bisbe de Barcelona prohibint, immediatament després del nostre procés, la capta específica dels beguins, que se suma amb el primer dels documents del capítol segon, segons el qual Guilhem Escriba hauria prestat diners, que ara eren tornats, no pas a ell ni a la seva germana Jacmeta, ans als dos presidents del tribunal inquisitorial, el bisbe de Barcelona i l'inquisidor de la Corona; afegim-hi les declaracions de Francesca de Puigalt sobre la forma com fou portada a Vilafranca i la raó que li explicà Maria Just(a), i la informació oficial sobre les quantitats de diners trobades a València en poder del beguú Jaume Just. Ara, la futura investigació té la paraula.

[I]

Ff. 1<sup>r</sup>-4<sup>v</sup>

DEPOSICIO LECTORIS FRATRUM MINORUM 1  
VILLE FRANCHE

Die lune, que fuit pridie idus decembris anno predicto, coram dic-  
to domino inquisitore comparuit frater Raimundus Monerii, lector fra-  
trum minorum Ville franche, et in presencia venerabilium duorum 5  
religiosorum, scilicet fratris Bramundi Pagesii et fratris Petri de  
Plana, de ordine predicatorum, et mei, notarii predicti, existens in  
iudicio deposuit vt sequitur:

Et primo, interrogatus si scit vel audiuit aliquem de beguinis ter-  
cie regule, qui isto anno fuerunt seu steterunt in Villa francha, uel 10  
quoscumque alios, dixisse aliquid contra fidem vel de hoc alios infor-  
masse, respondit et dixit verum esse quod isto anno, non recolit de  
die, frater Bartholomeus Riera, de tertia regula, venit ad domum fra-  
trum minorum Ville franche ad hunc deponentem, et petiuit ab eo si  
scriptura fratris Petri Iohannis erat bona, nam frater Franciscus 15  
Iohannis multa bona dicebat de dicta scriptura. Cui hic deponens res-  
pondit quod non curaret de ista scriptura, sed diceret *Pater noster* et  
*Ave Maria*.

Interrogatus que erant illa bona, que predictus frater Franciscus  
dicebat de dicta scriptura, respondit quod non expressit plus huic 20  
deponenti predictus frater Bartholomeus, nisi sicut iam dictum est.

Post hec, in vigilia beati Luche venerunt ad domum fratrum  
minorum Ville franche, hora vesperarum, frater Franciscus Iohannis  
et frater [f. 1v] Iacobus Sunyerii. Et, auditis vesperis, predictus frater  
Franciscus, dimisso fratre Iacobo Sunyerii, traxit hunc deponentem 25  
ad partem, versus altare maius et cauens sibi ne audiretur ab ipso fra-  
tre Iacobo, dixit huic deponenti: «Vos estis visitator istorum fratrum  
de tertia regula et debetis eos instruere et informare de hiis, ex qui-  
bus posset eis periculum iminere. Ipsi enim occupant se in scripturis  
fratris Petri Iohannis et legunt ibi, que erant condempnate», et non 30  
assignans causam quare ille scripture erant condempnate nec dicens  
in speciali quod dicti fratres tenerent aliquos alios errores, sed solum  
quod ex dicta scriptura posset eis periculum iminere.

Interrogatus an predictus frater Franciscus nominauerit huic  
deponenti aliquem fratrem de tertia regula, qui predictam scriptu-  
ram haberet, respondit quod nominauit sibi duos, scilicet fratrem 35  
Iacobum Sunyerii predictum, et fratrem Raymundum Corregerii, qui  
dixerat predicto fratri Francisco quod libenter loqueretur de predicta  
scriptura dicto Lectori, si posset in eo confidere.

Et post multa verba, cum hic deponens quereret a dicto fratre 40

Francisco quomodo et ubi posset predictos fratres instruere et informare de predictis, et si volebat quod ibidem loqueretur de hac materia cum dicto fratre Iacobo Sunyerii, qui ad partem remanserat, dictus frater Franciscus respondit quod non, «nam statim cogitaret quod ego de hoc fuerim vobis loquutus», [f. 2r] et sic finaliter fuit deliberatum quod crastina die, scilicet die sancti Luche post prandium, hic deponens in domo comuni ipsorum beguinorum, ubi omnes beguini essent congregati, faceret eis sermonem seu collacionem, ipsos informans et instruens de hiis que deberent vitare et facere, et ita factum est. Nam predicta die post prandium in domo predicta, hic deponens fecit eis sermonem seu collacionem, in qua incantauit eos quod temporibus preteritis multi de ordine ipsorum, et eciam de ordine fratrum minorum, voluerunt habere aliquas scripturas et inuenire et tenere aliquas oppiniones erroneas contra Deum et Ecclesiam Romanam, propter que multi fuerunt combusti: et ideo, cauerent sibi a talibus, non dicendo aliquid in speciali, a quo deberent cauere.

Dixit eciam interrogatus quod in predicto sermone fuerunt quasi omnes, videlicet fratres Dominicus Torrassa, Bartholomeus Riera, Bernardus Gras, Raymundus Corregerii, Petrus Cudina, Petrus Puig, Franciscus Iohannis et soror Fustereta, et Berengarius Bacella et Raymundus Punyera; frater autem Iacobus Sunyerii non fuit ibi presens, immo absentauit se, nesciens causam, vt dixit, quare se a dicto sermone [f. 2v] absentauit.

Interrogatus si scit quod scienter a dicto sermone se predictus frater Iacobus absentauerat, respondit quod credit quod sic: nam, sicut alii omnes sciverant quod dictus Lector debebat predicare, quia ipse Lector significauerat eis per fratrem Petrum Cudina, ita supponit hic deponens quod dictus frater Iacobus Sunyerii sciret. Dixit eciam quod in fine sermonis nullus respondit seu dixit aliquid huic deponenti, nisi solum frater Dominicus, qui respondit sibi quod quilibet sciebat quid habebat facere, vel «quilibet caueat sibi».

Dixit eciam interrogatus se nescire nec audiuisse quod aliquis de predictis fratribus crediderit seu tenuerit nec alios informauerit de aliquo errore in speciali, nisi modo, postquam fuerunt capti in posse domini Episcopi Barchinone.

Interrogatus quid credit hic deponens et quam oppinionem habet de predictis beguinis seu fratribus, respondit quod usque ad illam diem, vigiliam scilicet sancti Luche, qua predictus frater Franciscus reuelauit huic deponenti supradicta, habuit bonam oppinionem de eis et reputabat eos bonos homines; sed postea habuit et habet eos suspectos, et precipue fratrem Iacobum Sunyerii ex eo quia, post ser-

monem predictum, predicti beguini, ut fuit relatum huic deponenti, habuerunt rixam ad inuicem et grauia verba, nam frater Franciscus [f. 3r] Iohannis vocauit hereticum Raymundum Punyera, et e conuerso Raymundus Punyera dictum fratrem Franciscum. Et durante ista contencione, que fuit inter eos, predictus frater Iacobus Sunyerii absentauit se, ita quod duobus diebus vel circa non fuit visus. 85

Interrogatus de quo habet predictos fratres suspectos, respondit quod habet eos suspectos quod habeant et teneant aliquas scripturas fratris Petri Iohannis. 90

Dixit eciam interrogatus quod in die beati Lodovici, in domo fratrum minorum Ville franche, hoc teste presente et audiente, frater Guillelmus Raffardi, minor, qui predicauit ibi, in suo sermone comendauit et approbavit decretalem domini Iohannis pape .XXII., factam super proprio et communi, dicens quod ipsi poterant oblaciones peccuniaras recipere, sicut Predicatores recipiunt, nam dominus papa in quadam decretali parificauit Minores et Predicatores in paupertate. Quibus verbis dictis, frater Berengarius Bacella, qui, hoc uidente, presens erat in sermone, immediate surrexit ac recessit, exiens de ecclesia, causam autem quare, non expectato fine sermonis, dictus frater Berengarius Bacella, exiuit dictam ecclesiam, dixit se nescire, nisi quod frater Franciscus de Senechs, nunc defunctus, dixit huic deponenti: «No ha pogut sofferir fratre Berenguer Bacella con fratre Guillem Raffart ha aprovada e autenticada [f. 3v] la decretal de proprio et communi», et hoc idem credidit in corde suo hic deponens, quod ideo predictus frater Berengarius Bacella, auditis predictis verbis de approbacione dicte decretalis, incontinenti surrexit et inde recessit, quia uerba illa sibi non placuerunt. 95 100 105

Interrogatus si in predicto sermone, quando frater Guillelmus Raffardi predicauit approbando dictam decretalem, fuerunt presentes aliqui alii beguini, preter fratrem Berengarium Bacella, respondit quod sic, sed nesciebat nomina eorum, nec recolit de eis. Dixit tamen quod nullus surrexit nec recessit a dicto sermone, nisi frater Berengarius Bacella predictus. 110

Dixit eciam hic deponens quod die dominica infra octauas beati Francisci, cum frater Guillelmus Raffardi predictus deberet predicare in domo fratrum minorum, sabbato precedenti post vesperos, frater Franciscus Iohannis venit ad hunc deponentem et dixit ei quod fratres seu beguini de tercia regula habuerant consilium et deliberauerant quod illa die non venirent ad sermonem predicti fratris Guillelmi Raffardi, ex eo quia fuerant scandalizati et turbati contra dictum fratrem Guillelmum, qui in alio sermone precedenti comendauerat et autenticauerat decretalem factam de proprio et communi. Quo audito, hic deponens dixit ei quod male faciebant et periculo [f. 4r] 115 120

125 se exponebant, nam frater Guillelmus Raffardi bonus religiosus erat  
 et comendando et approbando illam decretalem bene dixit et fecit quod  
 debuit; quare ipsi non debebant ex hoc sermonem suum dimittere,  
 dicens predicto fratri Francisco quod diceret eis quod omnino veni-  
 130 rent, et ita fecerunt aliqui, qui uenerunt et interfuerunt sermoni, de  
 quibus hic deponens non recordatur, sed bene scit quod frater Beren-  
 garius Bacella non venit.

Dixit eciam interrogatus quod hic deponens nescit quod predicti  
 fratres seu beguini dixerint vel tenuerint quod frater Guillelmus Raf-  
 fardi predictus sit hereticus, ex eo quia in suo sermone predictam  
 135 decretalem comendauit et approbauit.

Dixit eciam hic deponens quod postquam frater Franciscus fuit  
 captus, antequam ipsi beguini caperentur, frater Iacobus Sunyerii  
 venit ad hunc deponentem ad monasterium eorum et apportauit sibi  
 aliqua instrumenta et unum sisternum papireum, ubi erat confessio,  
 140 quam dictus frater Iacobus Sunyerii fecerat iam alias, et unum libel-  
 lum fratris Raymundi Lull, et unum alium librum paruulum, vbi  
 erant verba deuota, dicens huic deponenti ista verba: «Si alre s'esde-  
 uenia, teneatis ista et seruuate». Et post paucos dies, [f. 4v] dictus fra-  
 ter Iacobus Sunyerii cum aliis fuit captus. Postquam autem fuit cap-  
 145 tus, misit quendam germanum suum ad hunc deponentem, qui reci-  
 peret ab hoc deponente et recuperaret supradicta, que predictus fra-  
 ter Iacobus Sunyerii huic deponenti comiserat. Que omnia hic depo-  
 nens tradidit seu reddidit predicto germano sepedicti fratris Iacobi  
 Sunyerii, excepta illa confessione, que ex inaduertencia remansit pe-  
 150 nes hunc deponentem.

Et incontinenti dictus inquisitor mandauit huic deponenti quod  
 mitteret sibi predictam confessionem, quod hic deponens concessit et  
 asseruit se facturum. Addens quod quando predictus Iacobus comen-  
 dauit sibi omnia predicta, non comendauit sibi omnia simul, sed  
 155 omnia, excepta dicta confessione, aportauit sibi et comendauit de die,  
 sed in die beati Luche, in principio matutinarum, cum inciperetur  
*Inuitatorium*, dictus frater Iacobus, veniens ad monasterium fratrum  
 minorum, petiuit hunc deponentem et, totus territus, dixit sibi quod  
 volebat sibi confiteri, sicut et fecit, et tunc apportauit predictam con-  
 160 fessionem et comandauit eam huic deponenti. Ex quibus omnibus hic  
 deponens dixit se habere predictum fratrem Iacobum Sunyerii vehe-  
 menter suspectum quod sit culpabilis in scripturis et oppinionibus  
 malis. {...?}